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Úvod

V současné právní praxi se můžeme setkat s hojným užíváním směnek jak ve sféře

podnikání, tak i v právních vztazích, které bychom mohli souhrnně označit jako právní

vztahy spotřebitelské, tj. vztahy mezi obchodníky a neobchodnickou veřejností.

Zejména využívání směnky v druhé uvedené oblasti s sebou nese několik otázek, které

se týkají zejména vhodnosti a akceptovatelnosti využívání směnečného práva při těchto

právních jednáních.

Zásadní otázkou zde je, zda jsou potenciální účastníci směnečně právních vztahů

srozuměni s tím, co vstup do směnečné obligace znamená pro jejich právní sféru. Dále

bychom se mohli ptát, zda alespoň základní vědomost o důsledcích směnečně

relevantních jednání konkrétních osob mají právní profesionálové poskytující právní

pomoc, případně i další osoby, u nichž by bylo lze tuto znalost v obecné rovině

předpokládat. Jedním ze základních znaků směnečného práva totiž nepochybně

je nutnost určité teoretické vybavenosti, a to ještě před tím, než přistoupíme k samotné

interpretaci a následné aplikaci směnečně právních norem. Tento požadavek je dán

samotným legislativním zpracováním zákona č. 191/1950 Sb., zákon směnečný

a šekový, kdy je v textu pracováno již s termíny specifickými právě toliko pro oblast

směnečného práva, a to zásadně bez jejich legálních definicí. Zvýšené nároky pak

uvedený předpis na svého čtenáře klade i v oblasti výkladu, kdy je nutné, více než bývá

obvyklé, využívat mimo výkladu gramatického a logického taktéž výklad systematický.

Domnívám se, že, vzhledem k hojné účasti osob se spíše kusými znalostmi

o směnečném právu v směnečně právních vztazích, často právě v postavení spotřebitele,

dochází v nynější směnečné praxi k určitému otupování charakteristických institutů

směnečného práva, a to právě s cílem zmírnit jeho nepříznivé dopady na osoby těchto

pravidelných dopadů neznalé. Tento přístup je pak mechanicky uplatňován i v jiných

situacích, třeba i mezi obchodníky samotnými navzájem, a tak dochází ke skutečné

ztrátě kvality rozhodovací činnosti ve směnečných věcech.

Právě vzhledem k dopadům směnečného práva na účastníky směnečně právních

norem, které se mohou někdy jevit více než drakonické, se můžeme setkat s pojmem

zásada směnečné přísnosti (rigor cambii) nebo jen směnečná přísnost (rigor cambialis).

Tento pojem bývá chápán v různých významech, a to od pouhého bezvýznamného
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slovního spojení až po fundamentální zásadu směnečného práva, která je výkladovým

hlediskem ve všech situacích bez ohledu na jakékoli jiné skutečnosti či okolnosti.

Nezřídka je tento pojem východiskem i pro rozhodovací praxi soudů a výklad

směnečných úkonů jejich účastníky.

Cílem této práce je analyzovat pojem směnečné přísnosti, a to zejména z pohledu

jeho významu pro směnečnou praxi a identifikování jeho místa v teorii směnečného

práva. Dále se zaměřím na ty oblasti směnečného práva, které jsou s pojmem směnečné

přísnosti tradičně spojovány, a pokusím se objasnit, proč tomu tak je a zda je toto

spojení oprávněné. V souvislosti s tím se budu zabývat i relevantní judikaturou, která je

v mnoha případech zcela jistě hodná kritického náhledu a případné polemiky. Tato

práce nemá za cíl úplné vypočtení a zhodnocení všech konsekvencí pojmu směnečná

přísnost, nýbrž směřuje spíše k základnímu vymezení, jak tento pojem vůbec chápat,

k čemuž má napomoci někdy více a někdy méně podrobné zpracování konkrétních

směnečně právních institutů či ustanovení.

Text je zpracován dle právního stavu ke dni 31. května 2012.
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I. Přísnost směnečného práva

I.1. Historický exkurz

Vznik a vývoj směnky se již od samého počátku vážou také se vznikem

a vývojem pravidel, která stanovovala její použití, náležitosti, postup při jejím

nezapravení aj. Tak, když hovoříme o vývoji směnky již od 12. století
1
, hovoříme

vlastně i o vývoji směnečného práva jako takového, neboť bez něj nebylo by ani

směnky.
2
K čemu by byla pouhá listina bez svého obsahu daného jí právě tu více

či méně závaznými pravidly? Právě směnečné právo, a to v tom nejširším slova smyslu,

zahrnující mimo úpravy hmotněprávní též úpravu zvláštního směnečného řízení, udělalo

ze směnky tak oblíbený a využívaný nástroj peněžního styku, a to nejprve mezi kupci,

posléze i mezi příslušníky jiných stavů.

Stejně jako tomu bylo i v jiných oblastech právní regulace, tak i směnečné právo

bylo nejprve právem obyčejovým, nepsaným. Pravidla směnečného styku byla též

ponejprve závazná toliko pro příslušníky kupeckého stavu ve smyslu feudálního dělení

soudobé společnosti.
3
Snaha o kodifikaci směnečného práva a rozšíření jeho závaznosti

i na nekupce byla otázkou až následného vývoje
4
, kdy směnka počala být hojně užívána

nejen k transferu peněz, ale počala se prosazovat také její uvěrová funkce.

1 KOVAŘÍK, Zdeněk. Směnka a šek v České republice. 5., doplněné a přepracované vydání. Praha :

Nakladatelství C. H. Beck, 2006. 626 s. ISBN 80-7179-549-6. Str. 1.; dále např. ŠIKL, Heřman.

Soustavné výklady na právo směnečné. Praha : Nákladem České akademie věd a umění, 1927. 343 s.

Str. 7.

2 Viz např. URFUS, Valentin. Zdomácnění směnečného práva v českých zemích. 1. vydání. Praha :

Nakladatelství Československé akademie věd, 1959. 300 s. Str. 11: „Vývoj sumárního směnečného

exekučního procesu byl zhruba v Itálii u konce již v 15. stol. Od té doby lze tedy říci, že platí známá

charakteristika směnečného práva, podle níž je pro směnku typický rigor cambialis a paratissima

executio.“

3 URFUS, Valentin. Zdomácnění směnečného práva v českých zemích. 1. vydání. Praha : Nakladatelství

Československé akademie věd, 1959. 300 s. Str. 16.

4 Tento vývoj byl pak na území Čech uzavřen až Rakousko-českým směnečným patentem z roku 1763,

který byl ucelenou kodifikací směnečného práva s obecnou závazností, výjimkou zde byly pouze osoby

duchovní a částečně i osoby vojenské. Více viz URFUS, Valentin. Zdomácnění směnečného práva

v českých zemích. 1. vydání. Praha : Nakladatelství Československé akademie věd, 1959. 300 s. Str. 216

a násl.
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 Směnečné právo již od svého zrodu ovšem trpělo ještě dalším neduhem, který je

pro vývoj (nejen) směnečného práva příznačným. Tímto neduhem byl značný

partikularismus práva, který se nevyhnul ani směnečné oblasti. Hojné využívání směnky

v mezinárodním obchodním styku sice zapříčinilo značnou podobnost jednotlivých

právních úprav, rozdíly nicméně existovaly a ne vždy se jednalo o rozdíly nepodstatné.

O tom, že rozdílnost jednotlivých směnečných řádů byla ze strany praxe i teorie

pociťována jako nežádoucí, svědčí několik mezinárodních konferencí, které se právě

unifikací směnečného práva zaobíraly. Mezi nejznámější konference se řadí konference

v Lipsku v roce 1847, konference v Haagu v letech 1910 až 1912 a konference v Ženevě

v roce 1930.
5,6

Zatímco Lipská konference se dotýkala jen států tzv. celní jednoty

německých států a Rakouska, tak konference v Haagu a Ženevě se dotýkaly sjednocení

směnečného práva v širším měřítku. Proces nastartovaný Haagskou konferencí
7
však

byl přerušen první světovou válkou. Na unifikační práce pak navázala až konference

v Ženevě, která je také hodnocena jako nejúspěšnější
8
, a to i přes fakt, že k jejím

závěrům se nepřipojily státy tzv. anglosaské (či angloamerické) směnečné oblasti.
9

Ženevská konference tak de facto
10

představovala unifikaci kontinentálního

směnečného práva
11

, kdy došlo k setření většiny rozdílů mezi koncepcí německou

5 KOVAŘÍK, Zdeněk. Směnka a šek v České republice. 5., doplněné a přepracované vydání. Praha :

Nakladatelství C. H. Beck, 2006. 626 s. ISBN 80-7179-549-6. Str. 4 a násl.

6 Konference se zúčastnila též ČSR, za níž jako jeden z delegátů do unifikačních prací výraznou měrou

zasáhl též prof. Karel Hermann-Otavský.


[…]


Ústavního soudu ČR: http://nalus.usoud.cz/Search/Search.aspx

Vnitrostátní právní předpisy:

 Zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový.

 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

 Zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech.

 Zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých zákonů.

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Zahraniční právní předpisy:

 Zákon č. 99/1963 Zb., občiansky súdny poriadok.

Mezinárodněprávní úprava:

 Úmluva o jednotném zákonu směnečném.

 Úmluva o řešení určitých střetů zákonů v souvislosti se směnkami.

 Úmluva o směnečných poplatcích.

Další prameny:

 Důvodová zpráva k zákonu č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový.

 Důvodová zpráva k zákonu č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně

některých zákonů.

 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

http://www.nsoud.cz/JudikaturaNS_new/ns_web.nsf/webSpreadSearch
http://nalus.usoud.cz/Search/Search.aspx
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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce s názvem „Zásada směnečné přísnosti (rigor cambii)

a její odraz v české hmotně i procesně právní úpravě směnek“ je analýza pojmu

směnečná přísnost, neboli rigor cambialis, a následně posouzení nakolik jsou vybrané

instituty směnečného práva s tímto pojmem spojeny či tímto pojmem ovlivněny.

Důvodem výběru uvedeného tématu je můj zájem o směnečné právo, které mě velice

zaujalo díky své precisní úpravě a dlouhé historii utváření jednotlivých směnečných

institutů.

Práce se mimo úvodu a závěru člení na tři základní kapitoly, a to I. Přísnost

směnečného práva, II. Pojem směnečné přísnosti a III. Jednotlivé kategorie směnečné

přísnosti.

V první kapitole se stručně věnuji povaze směnečného práva jako takového,

a to s poukazem na skutečnost, že již od svého vzniku se tato oblast právní regulace

vyznačovala zvýšenou přísností vůči všem adresátům směnečně právních norem,

než bylo v obecně právní úpravě obvyklé. Dále provádím velmi stručné srovnání

směnečné oblasti kontinentální a směnečné oblasti anglosaské, a to právě co do

formálnosti a přísnosti směnečné právní úpravy v jednotlivých systémech.

Druhá kapitola mé diplomové práce se pak zaobírá samotným pojmem směnečné

přísnosti a snaží se definovat jeho obsah. Řeší, zda tento pojem vnímat pouze jako

vlastnost směnečného práva či zda je třeba směnečnou přísnost posuzovat jako zásadu

ve smyslu právního principu.

Poslední, třetí kapitola pojednává o jednotlivých kategoriích směnečné přísnosti,

a to zejména v dělení na směnečnou přísnost hmotně právní, procesně právní a finančně

právní. V souvislosti s tímto dělení práce analyzuje míru uplatnění směnečné přísnosti

u vybraných institutů směnečného práva, a to v návaznosti na kritické zhodnocení

aktuální judikatury, která se toho kterého institutu týká.

Závěrem své práce pak jen rekapituluji zjištěné poznatky a zasazuji je do

konkrétních souvislostí. Na základě analýzy pojmu směnečná přísnost jsem ve své práci

došel k závěru, že tento pojem nemůže být chápán jako zásada směnečného práva

ve smyslu právního principu, nýbrž musí být vždy pojímán toliko v návaznosti na své
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vyjádření v zákoně. Neboť právě charakteristické vlastnosti směnky, které se vyznačují

zvýšenou mírou přísnosti, ve svém souhrnu pojem směnečné přísnosti teprve naplňují.
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Abstract

The purpose of my thesis, bearing the title “The principle of draft

rigorousness (rigor cambii) in the perspective of Czech substantive and procedural

law”, is to analyze the term of draft rigorousness as well as to consider its influence on

chosen institutes of the draft law. The reason to choose such topic for my thesis is my

deep interest in this area of law, thanks to its precise regulation and rich history of

evolvement of individual draft institutes. The paper is divided into five parts, where the

introductory part is followed by three major chapters and the conclusion. The first of the

chapters is called The Draft rigorousness, the second The Term of draft rigorousness

and the third The Individual categories of draft rigorousness.

The first chapter briefly outlines the characteristics of draft law as such with

reference to the rigorousness of draft law in comparison to the general legal regulation.

Furthermore it provides a comparison of the continental and Anglo-Saxon draft law in

terms of formality and rigorousness of the regulation.

The second chapter of my thesis focuses on the term of draft rigorousness itself

and attempts to define its substantiality. The issue studied is whether to understand the

term of draft rigorousness only as an attribute of the draft regulation, or if it should be

viewed as a legal principle.

The third chapter discusses the individual categories of the draft rigorousness

from the points of view of the substantive, procedural and financial law regulation

respectively. In relation to this differentiation the paper analyses the magnitude of

application of the rigorousness to certain institutes of draft regulation with relevance to

critical evaluation of recent judicial decisions concerning those institutes.

In the last part the paper states the conclusions that I have arrived to and puts

them in concrete contexts. Based on the analysis of the term draft rigorousness, I have

arrived to the conclusion, that it cannot be viewed as a principle of law as such, but has

to be always considered in the relation to the precise legal regulation, relevant to the

situation. It is these characteristic attributes of the draft itself that have to be considered

with heightened level of rigorousness and at last give the term draft rigorousness the full

meaning.
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