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Aktuálnost tématu a jeho náročnost

Uchazeč zvolil za téma své diplomové práce tradiční a současně teoreticky i prakticky stále
zajímavou poblematiku směnečného práva, a to konkrétně směnecné přísnosti. Jde o téma, které
před doktrínou i praxí otvírá řadu otázek k řešení. Volbě tématu lze tudíž přisvědčit. Směnečné
právo klade značné nároky na výkladovou přesnost a znalosti judikatury. Téma lze označit za
středně náročné až náročnější.

Struktura práce a použité motedy

Práce je logicky a přehledně členěna. Uchazeč nejprve stručně pojednává o počátcích
směnečného práva a jeho základních funkcích. Dále analyzuje pojem směnečné přísnosti
v historickém kontextu. Na to se zabývá jednotlivými kategoriemi směnečné přísnosti, a to
směnečnou přísností materiální, formální a finanční. V závěru práce shrnuje hlavní závěry, k nimž
dospěl zpracováním zvolené problematiky. Takto postavená struktura odpovídá zadanému tématu.

Metodologicky postupuje diplomant od obecného ke zvláštnímu. Dílčím způsobem použil i
historickou metodu a metodu srovnávací (viz subkapitola I.2). Pracuje též s metodou analytickou a
v závěru i syntetickou. Použité metody odpovídají vytčenému cíli.

Samostatnost při zpracování tématu

Diplomant zpracoval své téma samostatně, činil vlastní (i) kritické závěry a korektním
způsobem zpracoval nejen s odbornou literaturou, ale i s judikaturou.

Obsahová stránka práce

Způsob zpracování svědčí o dobré přípravě autora ke zpracování odborného tématu, o zájmu
o ně, o schopnosti systematicky jej zpracovat a formulovat vlastní kritické závěry. K obsahu práce
nemám zásadnější připomínky. Snad pouze k závěru práce (s. 55) lze namítnout, že směnečná
přísnost je zde vymezena „definicí v kruhu“.

Literaura

Seznam použité literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje reprezentatitní díla české
komercialistiky. Autor zahrnul i jeden zahraniční – anglický – pramen. Ocenění zaslouží i bohatá
judikatura, s níž diplomant pracuje a kriticky komentuje. Na použitý pramen odkazuje v souladu
s citačními standardy.

Formální stránka práce

Po formální stránce má diplomová práce velmi dobrou úroveň. Styl zpracování svědčí o
autorově vyjadřovací obratnosti.

Závěrečné hodnocení práce:

Diplomovou práci považuji za způsobilou obhajoby, k níž ji tímto doporučuji. Předběžně
navruji hodnotit ji známkou „výborně“ s tím, že konečná klasifikace závisí na vystoupení
diplomanta při obhajobě.
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